УТВЕРЖДАЮ
Директор РУП «Витебский ЦСМС»
.
/• V. -/■  ̂-  П. JI Яковлев
I Ъ Ш пм *  2015 г.
Система обеспечения единства измерений
Республики Беларусь
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ТЕМПЕРАТУРЫ

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение)
эталонов и вспомогательных средств повер
ки, их метрологические и основные техниче
ские характеристики, обозначение ТНПА
Проведение опера
ций при
первич
ной по
верке
периоди
ческой
поверке
3 разряд;
Преобразователь термоэлектрический эта
лонный ППО, диапазон измерений от 300 °С
до 1200 °С, 3 разряд;
Лабораторный блок питания IIY5002, диа
пазон выходного напряжения от 0 до 50 В
постоянного тока; диапазон выходного тока
от 0 до 5 А постоянного тока;
Калибратор многофункциональный порта
тивный Метран-510-ГЖМ-А, измерение силы
постоянного тока ±(0 - 5) мА, ±(0 - 22) мА,
погрешность (0,0075 % +0,25 мкА), (0,0075 %
+ 1 мкА); воспроизведение силы постоянного
тока (0 - 5) мА; (0 - 25) мА, погрешность
(0.0075 % + 0,25 мкА), (0,0075 % + 1 мкА); из
мерение напряжения постоянного тока ± ( 0  -
100) мВ, ± (0,1 - 1) В, ± (1- 11) В, погрешность
0,0075% + 5 мкВ, 0,0075% + 0,05 мВ,
0,0075 % + 0,55 мВ; воспроизведение напря
жения постоянного тока (0 - 0,1) В, (ОД - 1) В,
(1 - 5) В, погрешность 0,0075% + 5 мкВ,
0,0075 % + 0,05 мВ, 0,0075 % + 0,25 мВ;
Шкаф сухо-тепловой Г’П 40-3, диапазон
температур от 0 °С до плюс 180 °С;
Приспособление для проверки ТС (ТП)
Определение основ
ной абсолютной по
грешности отобра
жения температуры
6.5.2 См. 6.5.1 да да
Определение неста
бильности
6 .6 . 1 См. 6.5.1 да нет
Определение откло
нения от НСХ
6 .6 . 2 См. 6.5.1 да да
2 Требования к квалификации поверителей
2.1 К проведению измерений при поверке допускаются лица, прошедшие специ
альное обучение и имеющие квалификацию поверителя.
2.2 Поверку должен выполнять персонал, прошедший инструктаж по технике
безопасности, имеющий необходимую подготовку для работы с термопреобразовате
лями и используемыми эталонами.
Лист 6 Листов 19
Зам.З МРБ МП. 2516-2015
3 Требования безопасности
3.1 При проведении поверки необходимо соблюдать требования безопасности,
предусмотренные ТКП 181 и требования безопасности, оговоренные в технической до
кументации на термопреобразователи и используемые эталоны.
4 Условия поверки
4.1 При проведении поверки должны быть соблюдены следующие нормальные
условия:
-  температура окружающего воздуха -  (20±5) °С;
-  относительная влажность -  от 30 % до 80 %;
-  атмосферное давление -  от 84 до 106,7 кПа;
-  напряжение питания -  24 В постоянного тока.
4.2 В помещении, в котором проводят поверку, не должно быть пыли, дыма,
газов и средства поверки должны быть защищены от вибрации и ударов.
4.3 Термопреобразователи разборных конструкций необходимо вынуть из за
щитной арматуры. К поверке могут быть допущены термопреобразователи разбор